

Пояснительная записка
к проекту решения Думы города
«О внесении изменений в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IVДГ
«О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут»

Внесение изменений в действующую редакцию Положения о бюджетном процессе в городском округе город Сургут (далее – Положение) обусловлено, прежде всего, существенными изменениями, внесенными в Бюджетный кодекс Российской Федерации в период с мая по июль 2013 года, в том числе в части возможности формирования бюджета по программно-целевому принципу, соответствующего изменения состава проекта бюджета и отчета об его исполнении, введения понятия государственных (муниципальных) программ вместо долгосрочных целевых программ, разграничения функций по финансовому контролю.

Также в связи с указанным изменением бюджетного законодательства уточнены некоторые имеющиеся полномочия участников бюджетного процесса. При этом, новая редакция Бюджетного кодекса Российской Федерации определяет ряд дополнительных полномочий, которые с учетом нормы, установленной для каждого из участников, об осуществлении ими иных полномочий в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, приводить в полном объеме в Положении не представляется необходимым.

По предложению Контрольно-счетной палаты города Положение дополнено нормами по аналогии с федеральным бюджетом, а именно в части расширения перечня документов, предоставляемых одновременно с проектом бюджета и годовым отчетом об его исполнении.

Кроме того, в предлагаемой редакции учтены некоторые текстовые несоответствия и исключены нормы, утратившие силу и (или) целесообразность.

Сравнительная информация по действующей и предлагаемой редакции Положения с обоснованием вносимых изменений приведена в приложении к настоящей пояснительной записке.

Директор
департамента финансов

А.Ю. Шерстнева

Информация о предлагаемых изменениях
к проекту решения Думы города «О внесении изменений в решение Думы города от 28.03.2008 № 358-IVДГ
«О Положении о бюджетном процессе в городском округе город Сургут»

Действующая редакция Положения	Предлагаемая редакция Положения	Основание (причины) предлагаемых изменений
Статья 4. Бюджетные полномочия Думы города 6. Осуществляет финансовый контроль в формах, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации 16.4. Отсутствует	Статья 4. Бюджетные полномочия Думы города 6. Осуществляет контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета города на своих заседаниях, заседаниях постоянных комитетов, в ходе проводимых депутатских слушаний и в связи с депутатскими запросами. 16.4 Принимает решение о создании муниципального дорожного фонда, а также утверждает порядок его формирования и использования.	ст. 153 и 265 Бюджетного кодекса РФ ст. 179.4 Бюджетного кодекса РФ
Статья 5. Бюджетные полномочия Администрации города. 14. Устанавливает порядок принятия решения о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ. 15. Разрабатывает и утверждает долгосрочные целевые программы. 16. Устанавливает порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ. 17. Утверждает ведомственные целевые	Статья 5. Бюджетные полномочия Администрации города. 14. Устанавливает порядок принятия решения о разработке, формировании и реализации муниципальных программ городского округа город Сургут (далее -- муниципальные программы). 15. Разрабатывает и утверждает муниципальные программы. 16. Исключить. 17. Исключить.	ст. 179 Бюджетного кодекса РФ п.1 ст. 179 Бюджетного кодекса РФ постановлением Администрации города от 17.07.2013 № 5159 утвержден порядок принятия решения о разработке,

программы. 19.1. Устанавливает порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг города. 20. Осуществляет финансовый контроль в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 25. Предоставляет бюджетные кредиты 25.1. — Определяет порядок и условия проведения реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам. 26.1. Устанавливает порядок определения объема и условия предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям.	19.1. Устанавливает порядок формирования, ведения и утверждения ведомственных перечней муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями, с соблюдением общих требований, установленных Правительством Российской Федерации. 20. Осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 25. Исключить 25.1. Исключить 26.1. Устанавливает порядок предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания, рассчитанных с учетом нормативных затрат на оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных затрат на содержание муниципального имущества. Принимает решение об использовании нормативных затрат на выполнение работ при определении объема финансового обеспечения	формировании и реализации муниципальных программ п.3.1 ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ ст. 157, 265 Бюджетного кодекса РФ ст. 93.2 Бюджетного кодекса РФ потребность в реструктуризации обязательств отсутствует, так как все обязательства по предоставленным ранее бюджетным кредитам реструктуризированы, новые кредиты за счет средств бюджета города не предоставляются ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ ст. 69.2 Бюджетного кодекса РФ
--	---	--

26.3. Устанавливает категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий в целях возмещения затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг, а также цели, условия, порядок их предоставления и порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.	выполнения муниципального задания. Устанавливает порядок определения объема и условия предоставления субсидий на иные цели муниципальным бюджетным и автономным учреждениям. 26.3. Устанавливает категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг, а также цели, условия, порядок их предоставления, порядок возврата субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении, порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями о предоставлении субсидий, положения об обязательной проверке главным распорядителем бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом муниципального финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.	ст. 78.1 Бюджетного кодекса РФ ст. 78 Бюджетного кодекса РФ
---	---	---

Статья 6. Бюджетные полномочия департамента финансов Администрации города 3.1. Отсутствует 35.1. Устанавливает порядок ведения учета и хранения документов по исполнению судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета по денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений. 35.2. Ведет учет и осуществляет хранение документов по исполнению судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства местного бюджета по денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений	Статья 6. Бюджетные полномочия департамента финансов Администрации города 3.1. Устанавливает перечень и коды целевых статей расходов бюджета города. 35.1. Устанавливает порядок ведения учета и осуществления хранения исполнительных документов по исполнению судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства муниципального образования по денежным обязательствам муниципальных казенных учреждений, и иных документов, связанных с их исполнением. 35.2. Ведет учет и осуществляет хранение исполнительных документов по исполнению судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства муниципального образования, и иных документов, связанных с их исполнением.	п.4 ст.21 Бюджетного кодекса РФ приведение в соответствие со ст. 242.5 Бюджетного кодекса РФ приведение в соответствие со ст. 242.2 и 242.5 Бюджетного кодекса РФ
Статья 7. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты города 2. — Осуществляет — внешнюю — проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств. 3. Осуществляет внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета города.	Статья 7. Бюджетные полномочия Контрольно-счетной палаты города 2. Исключить 3. Осуществляет внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета города, в том числе внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств.	приведение в соответствие со ст. 264.4 Бюджетного кодекса РФ
Статья 8. Бюджетные полномочия главных распорядителей бюджетных средств, получателей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета города, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города 2. — Разрабатывают — и — реализуют ведомственные целевые программы, готовят отчет об их реализации.	Статья 8. Бюджетные полномочия главных распорядителей бюджетных средств, получателей бюджетных средств, главных администраторов доходов бюджета города, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города 2. Исключить	в соответствии с порядком принятия решения о разработке, формировании и реализации муниципальных программ,

2.1. Разрабатывают и реализуют долгосрочные целевые программы, готовят отчет об их реализации.	2.1. Исключить	утвержденным постановлением Администрации города от 17.07.2013 № 5159, разработка и реализация муниципальных программ осуществляется соответствующими администраторами (соадминистраторами), которые при этом не всегда являются главными распорядителями бюджетных средств
Раздел III. РЕЗУЛЬТАТИВНОЕ БЮДЖЕТИРОВАНИЕ Статья 9. Применение методов бюджетирования, ориентированного на результат в бюджетном процессе 1. В бюджете города предусматриваются бюджетные ассигнования на реализацию ведомственных целевых программ и долгосрочных целевых программ. 2. Ведомственные целевые программы разрабатываются и утверждаются в целях достижения результатов деятельности главных распорядителей бюджетных средств по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ), осуществлению функций управления, согласно установленным показателям. 2.1. Долгосрочные целевые программы разрабатываются в целях утверждения комплекса взаимоувязанных по срокам, исполнителям, ресурсам производственных, социально-экономических, организационных и других мероприятий, обеспечивающих эффективное решение системных проблем в области	Раздел III. РЕЗУЛЬТАТИВНОЕ БЮДЖЕТИРОВАНИЕ Исключить.	исключение нормы в связи с внедрением в практику бюджетного планирования программно-целевых методов и установления соответствующих норм в бюджетном законодательстве

экономического, экологического, социального и культурного — развития — города, — а — также осуществления бюджетных инвестиций.

3. Утратил силу.

4. Порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ устанавливается муниципальным правовым актом Администрации города.

4.1. — Порядок — принятия — решений — о разработке, — формировании — и — реализации долгосрочных — целевых — программ, — порядок проведения — и — критерии — ежегодной — оценки эффективности — реализации — долгосрочных — целевых — программ — устанавливаются муниципальным правовым актом Администрации города.

5. Распределения бюджетных ассигнований на реализацию ведомственных целевых программ и долгосрочных целевых программ с указанием показателей результатов деятельности главных распорядителей бюджетных средств по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ), осуществлению функций управления — и показателей — результатов — реализации долгосрочных целевых программ утверждаются в форме отдельных приложений к решению Думы города о бюджете города.

6. Состав и содержание муниципальных услуг (работ), оказываемых на территории города, устанавливается реестром муниципальных услуг (работ).

7. — Порядок — формирования — реестра муниципальных — услуг — (работ) — и — реестр муниципальных — услуг — (работ) — утверждается муниципальным правовым актом Администрации

города: 8. Утратил силу. 9. Ведомственные целевые программы оказания муниципальных услуг (выполнения работ) — используются при формировании муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ). 10. Порядок формирования и финансового обеспечения выполнения муниципального задания — устанавливается муниципальным правовым актом Администрации города. 11. Показатели результатов использования субсидий, представляемых из бюджета города, определяются в порядке, установленном решением Думы города о бюджете города.		
Статья 10. Составление проекта бюджета города 9. В проекте решения Думы города о бюджете города должны содержаться основные характеристики и показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также: 1) доходы бюджета города по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской Федерации; 2) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов; 3) распределение бюджетных ассигнований на реализацию ведомственных целевых программ с отражением показателей результатов деятельности по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ), осуществлению функций управления; 4) распределение бюджетных ассигнований	Статья 10. Составление проекта бюджета города 9. В проекте решения Думы города о бюджете города должны содержаться основные характеристики и показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также: 1) доходы бюджета города по группам, подгруппам и статьям классификации доходов бюджетов Российской Федерации; 2) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов; 3) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам видов расходов классификации расходов бюджетов; 4) базовый объем бюджетных ассигнований	ст. 6, 21, 217, 179.4 и 184.1 Бюджетного кодекса РФ

	программам и непрограммным направлениям деятельности), разделам, подразделам, группам, подгруппам и элементам видов расходов классификации расходов бюджета: - по предусмотренным в проекте бюджета города случаям предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг.	
Статья 11. Внесение проекта решения Думы города о бюджете в Думу города 2. Одновременно с проектом решения Думы города о бюджете города представляются документы и материалы, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также обоснования бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств.	Статья 11. Внесение проекта решения Думы города о бюджете в Думу города 2. Одновременно с проектом решения Думы города о бюджете города представляются документы и материалы, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации, а также: 1) обоснования бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств; 2) информация главных администраторов доходов бюджета города о прогнозируемых доходах на очередной финансовый год и плановый период в разрезе кодов классификации доходов бюджета города и расчёты по отдельным видам доходов, произведенные в соответствии с методикой прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета города; 3) информация главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета города о прогнозируемых показателях на очередной финансовый год и плановый период в разрезе кодов классификации источников финансирования дефицита бюджета.	введение норм в целях обеспечения открытости бюджетного процесса и подтверждения обоснованности бюджетных проектировок
Статья 12 Рассмотрение проекта бюджета города	Статья 12 Рассмотрение проекта бюджета города	

4. Для рассмотрения проекта бюджета города проводятся депутатские слушания. На депутатских слушаниях заслушиваются: 3) информация главных распорядителей бюджетных средств о: распределении бюджетных ассигнований на реализацию ведомственных целевых программ и о планируемых показателях результатов деятельности главных распорядителей бюджетных средств по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ), осуществлению функций управления; распределении бюджетных ассигнований на реализацию долгосрочных целевых программ и о планируемых показателях результатов их реализации; распределении бюджетных ассигнований на непрограммные виды деятельности; 11. Отсутствует	4. Для рассмотрения проекта бюджета города проводятся депутатские слушания. На депутатских слушаниях заслушиваются: 3) информация главных распорядителей бюджетных средств о: - распределении бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ (непрограммных направлений деятельности); - планируемых показателях деятельности главных распорядителей бюджетных средств в установленной сфере (отрасли), в том числе целевых показателях результатов реализации муниципальных программ. 11. Решение о бюджете вступает в силу с 1 января очередного финансового года и содержит показатели и характеристики, установленные пунктом 9 статьи 10 настоящего Положения.	ст. 179 Бюджетного кодекса РФ ст. 187 Бюджетного кодекса РФ
Статья 13. Внесение изменений в решение Думы город о бюджете города. 2. Одновременно с указанным проектом предоставляется пояснительная записка и иные аналитические материалы с обоснованием предлагаемых изменений в решение Думы города о бюджете города.	Статья 13. Внесение изменений в решение Думы города о бюджете города. 2. Одновременно с указанным проектом предоставляются: 1) оперативные сведения об исполнении бюджета города за истекший отчетный период текущего финансового года; 2) оценка ожидаемого исполнения бюджета города в тсущем финансовом году при внесении изменсний в бюджет города после 1 июля; 3) пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете	введение нормы по аналогии со ст. 212 Бюджетного кодекса РФ

2.2. Отсутствует	города, в том числе по предусмотренным в данном проекте решения Думы города случаям предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг. 4) информация о перераспределении бюджетных ассигнований, зарезервированных в составе утвержденных бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам видов расходов классификации расходов бюджета города за истекший отчетный период текущего финансового года. 2.2. Увеличение утвержденного на текущий финансовый год общего объема расходов бюджета города не может превышать суммы увеличения прогнозируемого на текущий финансовый год общего объема доходов бюджета города и увеличения поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, по сравнению с объемами, учтенными в составе утвержденных на текущий финансовый год общего объема доходов бюджета города и общего объема источников финансирования дефицита бюджета города соответственно.	введение нормы в части отражения в пояснительной записке дополнительной информации по субсидиям осуществлено в целях обеспечения открытости бюджетного процесса и подтверждения обоснованности вносимых изменений введение нормы по аналогии со ст. 213 Бюджетного кодекса РФ
Статья 17. Бюджетный учет Бюджетный учет осуществляется главными распорядителями и получателями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета города, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета	Статья 17. Бюджетный учет Бюджетный учет осуществляется главными распорядителями и получателями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета города, администраторами доходов бюджета города, главными администраторами	уточнение статьи в соответствии с фактически реализуемыми администраторами доходов функциями

города, департаментом финансов Администрации города в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, в порядке, устанавливаемом Министерством финансов Российской Федерации.	источников финансирования дефицита бюджета города, департаментом финансов Администрации города в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, в порядке, устанавливаемом Министерством финансов Российской Федерации.	
Статья 18. Составление и предоставление бюджетной отчетности. 1. Бюджетная отчетность составляется главными распорядителями и получателями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета города, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета города, департаментом финансов Администрации города в составе и порядке, устанавливаемыми Бюджетным кодексом Российской Федерации, Министерством финансов Российской Федерации, Департаментом финансов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, департаментом финансов Администрации города. 4. К отчету об исполнении бюджета города прилагается отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города.	Статья 18. Составление и предоставление бюджетной отчетности. 1. Бюджетная отчетность составляется главными распорядителями и получателями бюджетных средств, главными администраторами доходов бюджета города, администраторами доходов бюджета города, главными администраторами источников финансирования дефицита бюджета города, департаментом финансов Администрации города в составе и порядке, устанавливаемыми Бюджетным кодексом Российской Федерации, Министерством финансов Российской Федерации, Департаментом финансов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, департаментом финансов Администрации города. 4. К отчету об исполнении бюджета города прилагаются отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации города и отчет об использовании средств дорожного фонда.	уточнение статьи в соответствии с фактически реализуемыми администраторами доходов функциями введение нормы по аналогии со ст. 264.7 Бюджетного кодекса РФ
Статья 19. Порядок осуществления внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города 2. Администрация города представляет в Контрольно-счетную палату города: 2) для подготовки заключения годовой отчет об исполнении бюджета города в срок не позднее	Статья 19. Порядок осуществления внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета города 2. Администрация города представляет в Контрольно-счетную палату города: 2) для подготовки заключения годовой отчет об исполнении бюджета города в составе,	введение нормы по аналогии со ст. 264.9 Бюджетного кодекса РФ

01 апреля текущего года. Абзац 3 п.3. Отсутствует	установленном пунктом 4 статьи 20 настоящего Положения, в срок не позднее 1 апреля текущего года. Абзац 3 п.3. Контрольно-счетная палата города представляет заключение в Думу города с одновременным направлением в Администрацию города.	введение нормы по аналогии со ст. 264.9 Бюджетного кодекса РФ
Статья 20. Предоставление годового отчета об исполнении бюджета города в Думу города. 4. Годовой отчет об исполнении бюджета города за отчетный финансовый год предоставляется в следующем составе: 1) проект решения Думы города о годовом отчете об исполнении бюджета города за отчетный финансовый год; 2) бюджетная отчетность об исполнении бюджета города, предусмотренная бюджетным законодательством Российской Федерации. 5. В проекте решения Думы города об исполнении бюджета города за отчетный финансовый год должны содержаться показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской	Статья 20. Предоставление годового отчета об исполнении бюджета города в Думу города. 4. Годовой отчет об исполнении бюджета города за отчетный финансовый год предоставляется в следующем составе: 1) проект решения Думы города об исполнении бюджета города за отчетный финансовый год; 2) бюджетная отчетность об исполнении бюджета города, предусмотренная бюджетным законодательством Российской Федерации, в том числе: - отчет об исполнении бюджета; - баланс исполнения бюджета города; - отчет о финансовых результатах деятельности; - отчет о движении денежных средств; - пояснительная записка. 3) иная отчетность, предусмотренная бюджетным законодательством Российской Федерации. 5. В проекте решения Думы города об исполнении бюджета города за отчетный финансовый год должны содержаться показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской	уточнение наименования проекта решения Думы города об исполнении бюджета города ст. 264.1 Бюджетного кодекса РФ введение нормы по аналогии с п.2 ст. 264.10 Бюджетного кодекса РФ

Федерации.

Отдельными приложениями к проекту решения Думы города о годовом отчете об исполнении бюджета города за отчетный финансовый год предусматриваются:

1) показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации;

2) отчет об исполнении бюджетных ассигнований на реализацию ведомственных целевых программ и о достижении показателей результатов деятельности главных распорядителей бюджетных средств по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ), осуществлению функций управления;

3) отчет об исполнении ассигнований на реализацию и достижении показателей результатов реализации долгосрочных целевых программ;

4) отчет об исполнении бюджетных ассигнований, направляемых на предоставление субсидий.

Одновременно с проектом решения Думы города об исполнении бюджета города предоставляются:

1) пояснительная записка к проекту;

2) отчет об использовании ассигнований резервного фонда Администрации города;

3) информация о состоянии муниципального долга города на начало и конец отчетного финансового года;

4) информация об исполнении программы

Федерации.

Отдельными приложениями к проекту решения Думы города об исполнении бюджета города за отчетный финансовый год предусматриваются:

1) показатели, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации;

2) отчет об исполнении бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам, подгруппам и элементам видов расходов классификации расходов бюджетов;

3) отчет о достижении целевых показателей результатов реализации муниципальных программ.

Отчет об исполнении бюджетных ассигнований по ведомственной структуре расходов представляется в разрезе главных распорядителей бюджетных средств, разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности), групп, подгрупп и элементов видов расходов классификации расходов бюджетов.

Одновременно с проектом решения Думы города об исполнении бюджета города предоставляются:

1) пояснительная записка;

2) отчет об использовании ассигнований резервного фонда Администрации города;

3) отчет о состоянии муниципального долга города на начало и конец отчетного финансового года;

4) отчет об исполнении программы

введение норм по содержанию отчета об исполнении бюджета города произведено по аналогии с проектом бюджета города в целях обеспечения сопоставимости плановых и отчетных показателей, в части дополнительно предоставляемой информации - в целях обеспечения открытости бюджетного процесса

уточнение подпунктов 3-6 по аналогии со ст. 264.10 Бюджетного кодекса РФ

		предоставляться в полном составе в КСП до 01.04, тогда как подготовка и утверждение данного отчета в настоящее время осуществляется до 01.05.
Статья 21. Рассмотрение и утверждение Думой города годового отчета об исполнении бюджета города 3. На депутатских слушаниях заслушиваются: 3) информация главных распорядителей бюджетных средств: об исполнении бюджетных ассигнований на реализацию ведомственных и долгосрочных целевых программ и о достижении показателей результатов деятельности главных распорядителей бюджетных средств по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ), осуществлению функций управления, показателей реализации долгосрочных целевых программ; об исполнении бюджетных ассигнований на непрограммные виды деятельности;	Статья 21. Рассмотрение и утверждение Думой города годового отчета об исполнении бюджета города 3. На депутатских слушаниях заслушиваются: 3) информация главных распорядителей бюджетных средств: - об исполнении бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных программ и о достижении показателей результатов деятельности главных распорядителей бюджетных средств по оказанию муниципальных услуг (выполнению работ), осуществлению функций управления, - об исполнении бюджетных ассигнований на непрограммные виды деятельности;	ст. 179 Бюджетного кодекса РФ

Директор департамента финансов

А.Ю. Шерстнева

Заместитель директора департамента
Мигда Татьяна Юрьевна
52-20-74